¹ Philipp. III, 8.

² Ibid. 21. — ³ I. Cor. II, 9.

⁴ Hebr. XII, 2.

DEUXIÈME POINT.

chose ? Qu'il est bien vrai, ce que dit l'Apôtre : *Non sunt condignæ passionibus hujus temporis ad futuram gloriam*¹ : « Les souffrances de la vie présente n'ont point de proportion avec la gloire du siècle à venir ! » Mais nous ne le concevons pas. Prions donc Dieu qu'il nous fasse la grâce de connaître cette gloire, qui doit être le dernier accomplissement des desseins de Dieu, et quelle doit être la magnificence de ce royaume qui nous est préparé conjointement avec Jésus-Christ, et quel doit être cet effet merveilleux que Dieu opérera dans nos âmes par cette opération surnaturelle et toute-puissante : *Det nobis spiritum sapientiæ* : « Qu'il nous donne l'esprit de sagesse, » dans la connaissance de ses desseins : *et revelationis in agnitione ejus*² : « et de lumière dans la connaissance de son amour : » *illuminatos oculos cordis vestri*³ : « ces yeux éclairés du cœur ; » de ce cœur et de cette âme nouvelle qu'il nous a donnés pour porter notre esprit à des choses tout autres que celles que nous voyons en ce monde, et nous remettre en l'esprit la puissance de Dieu : *ut sciatis quæ sit spes vocationis ejus* : « ce que nous devons espérer d'une vocation si haute, » étant appelés de lui au dernier accomplissement de ses ouvrages : *et quæ divitiæ gloriæ hæreditatis ejus in sanctis*⁴ : « quelle est la richesse et l'abondance de ce royaume : » *et quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus in nos qui credimus*⁵ : « et combien grand sera l'effort de sa puissance qu'il fera sur nous, par l'extension qu'il fera sur nous des miracles et des grandeurs qu'il a opérés en Jésus-Christ : » *secundum operationem potentiae ejus quam operatus est in Christo*⁶. Pussions-nous concevoir l'affection que Dieu a pour nous, par laquelle, « lorsque nous étions morts par nos péchés, il nous a rendu la vie en Jésus-Christ, et nous a ressuscités avec lui : » *Cum essemus mortui peccatis, conresuscitavit nos Christo et convivificavit*⁷ ; voilà l'unité dans la vie : « et nous a fait asseoir dans le ciel en Jésus-Christ : » *et considerare fecit in Christo*⁸ ; voilà l'unité de la gloire : *ut ostenderet in sæculis supervenientibus* : « afin de faire paraître dans l'éternité la magnificence de sa grâce en Jésus-Christ dans ses membres, » par l'écoulement de la gloire de Jésus-Christ sur nous : « *ut ostenderet in sæculis supervenientibus abundantes divitiæ gratiæ suæ, in onitate super nos in Christo*⁹.